


RAZIONALE SCIENTIFICO
Il convegno vuole esplorare alcuni degli aspetti di maggior rilevanza nel trattamento e nella gestione di persone affette da 
disturbi dell’alimentazione e della nutrizione. 

L’evento si svolgerà con le modalità di un forum con attiva partecipazione dei caregivers e delle associazioni dei familiari, 
primari interlocutori ed attori nei trattamenti. In questa ottica si svilupperanno i temi relativi al ruolo dei genitori e dei fratelli 
nelle cure attraverso i percorsi di psico educazione e di auto mutuo aiuto, ascoltando le necessità emergenti dei caregivers e 
le relative problematicità.

Si approfondiranno le attuali indicazioni di buone pratiche per la gestione farmacologica e nutrizionale di questi disturbi e 
delle complicanze/comorbilità presenti con le relative strategie terapeutiche. 

Il rifiuto al consenso alle cure rappresenta uno snodo cruciale in situazioni di criticità psichiatrica, organica o comportamentale 
e richiede competenze e conoscenze legali,  psichiatriche e medico legale.

Gli endurig eating disorders, condizioni patologiche che non vanno in remissione e che determinano un carico familiare di 
enorme rilevanza, verranno analizzati e discussi relativamente ai fattori determinati che alle strategie di gestione e presa in 
carico territoriale.

La scuola rappresenta sia il luogo della prevenzione che il contesto sociale elettivamente frequentato durante le cure in 
età evolutiva. I percorsi di prevenzione evidence based e di scolarizzazione a domicilio o in struttura possono essere valide 
proposte. Analogamente il mondo dello sport deve saper veicolare messaggi di salute e socialità imparando a conoscere, al 
contrario, modelli e ideali che possono favorire o mantenere i disturbi della alimentazione.  

RESPONSABILE SCIENTIFICO
Dr. Pierandrea Salvo



8.00	 Registrazione partecipanti, apertura segreteria

9.00	 Saluti e intervento autorità

9.20	 Introduzione lavori
	 Dr. Giovanni Leoni, presidente OMCEO Venezia e vice 

presidente FNOMCEO
	
1° SESSIONE
9.30	 Genitori e fratelli: spazi ed opportunità nei percorsi di 

cura
	 Relatrice: Dr.ssa Valeria Zanna
	 Discussant: Dr.ssa Elisabetta Baioni

	 TAVOLA ROTONDA: Familiari, Dr.ssa Fabiana Scarabel
	
2° SESSIONE
10.30	 Il mondo dello sport: la cultura (sana) del corpo
	 Relatrice: Dr.ssa Sara Bertelli

	 TAVOLA ROTONDA: Familiari, Elisa Sambruna, Oscar 
Ugo De Pellegrin  

11.15	 Coffee Break

3° SESSIONE
11.30	 La gestione nutrizionale: necessità, modelli di 

intervento e ruolo della famiglia
	 Relatore: Dr. Giovanni Gravina

	 Comorbidità psichiatrica e trattamenti farmacologici
	 Relatore: Prof. Matteo Balestrieri

	 Trattamenti innovativi nel trattamento dei disturbi 
della alimentazione

	 • La cognitive remediation therapy
	   Relatrice:Dr.ssa Sofia Calonacci 
	 • La riabilitazione cognitiva computerizzata Cogniplus® 
	   Relatore: Dr. Stefano Pillan 

	 Discussant: Dr. Vincenzo Munno, Dr.ssa Anna Urbani

	 TAVOLA ROTONDA: Familiari, Dr.ssa Laura Crivellari 

13.30	 Light Lunch

5° SESSIONE
14.30	 La scuola: nodo e snodo tra prevenzione e cura
	 • I programmi di prevenzione
	   Relatrice: Dr.ssa Cristiana Cella
	 • La scuola che non c’è: percorsi scolastici durante
	   la cura
	   Relatrice: Dott.ssa Erika Baldissera

	 TAVOLA ROTONDA: Familiari, Dr.ssa Daniela Boresi, Dr. 
Luigi Carretta 

6° SESSIONE
15.20	 L’abbandono delle cure ed i trattamenti senza 

consenso in età adulta ed in età evolutiva
	 Relatore: Dr. Walter Milano
	 Discussant: Dr. Stefano Bertomoro

	 TAVOLA ROTONDA: Familiari, Dr. Antonello Cirnelli, 
Dr.ssa Alessandra Sala, Dr.ssa Francesca Fontana 

7° SESSIONE
16.20	 Disturbi di lunga durata e fattori di mantenimento: 

opportunità e strategie di intervento clinico e 
territoriale

	 Relatore: Prof. Giovanni Abate Daga
	 Discussant: Dr. Moreno De Rossi

	 TAVOLA ROTONDA: Familiari, Dr. Maurizio Scassola, 
Dr.ssa Maura Chinellato

17.20	 Conclusioni
	 Dr. Pierandrea Salvo

17.30-18.00	Take home messages consegna e compilazione 
questionario ECM chiusura lavori

PROGRAMMA
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MODALITÀ DI
PARTECIPAZIONE
IN PRESENZA

I S C R I V I T I

FACULTY
Dr.ssa Elisabetta Baioni  Direttrice IAF AULSS4 Veneto orientale
Dr.ssa Erika Baldissera  Psicologa Psicoterapeuta – coordinatrice CTRP età evolutiva centro DCA AULSS4 Veneto orientale
Prof. Matteo Balestrieri  Professore ordinario psichiatria Udine
Dr.ssa Sara Bertelli  Psichiatra centro DCA ASST Santi Paolo e Carlo Milano
Dr. Stefano Bertomoro Presidente Onlus La Fenice 
Dr.ssa Daniela Boresi  Giornalista
Dr.ssa Sofi a Calonacci  Psicologa Centro DCA Padova 
Dr. Luigi Carretta  Dirigente Liceo Galileo Galilei Dolo (VE)
Dr.ssa Cristiana Cella  Psicologa psicoterapeuta 
Dr. Antonello Cirnelli Medico legale
Dr.ssa Laura Crivellari  Dietista centro DCA AULSS4 Veneto orientale
Prof. Giovanni Abate Daga Professore ordinario psichiatria Torino 
Dr. Oscar Ugo De Pellegrin  Nazionale Italiana Paralimpica
Dr. Moreno De Rossi  Direttore DSM AULSS Serenissima 
Dr.ssa Francesca Fontana Psichiatra responsabile centro DCA AULSS 2 Marca Trevigiana
Dr. Giovanni Gravina  Endocrinologo Centro DCA Arianna ASL Nordovest Toscana
Dr. Giovanni Leoni Presidente ordine provinciale medici, chirurghi ed odontoiatri Venezia, vice presidente FNOMCEO 
Dr. Walter Milano Psichiatra responsabile DCA ASL Napoli 2
Dr. Vincenzo Munno  Endocrinologo Centro DCA AULSS 8 Berica
Dr. Stefano Pillan  Psichiatra centro DCA AULSS4 Veneto orientale
Dr.ssa Alessandra Sala Psichiatra responsabile centro DCA AULSS 8 Berica
Dr. Pierandrea Salvo  Psichiatra responsabile centro DCA AULSS4 Veneto orientale
Dr.ssa Elisa Sambruna  Segretariato Italiano Styudenti di Medicina SISM 
Dr.ssa Fabiana Scarabel  Neuropsichiatra infantile centro DCA AULSS4 Veneto orientale
Dr. Maurizio Scassola  MMG presidente FIMMG Veneto
Dr.ssa Anna Urbani  Direttrice UOC psichiatria AULSS4 Veneto orientale
Dr.ssa Valeria Zanna  Responsabile UO DCA Ospedale Bambin Gesù Roma

C O N  I L  PAT R O C I N I O  D I :
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